QUADRO DE EMPRESAS COTADAS

Nº Razão Social das Empresas cotadas CNPJ

01 LUCIGREIK JOSE GOMES ALVES 15.840.042/0001-08

02 L K ESTRUTURAS LTDA 57.418.497/0001-80

03 40.271.829 DENNER RIBEIRO DE SOUZA 40.271.829/0001-43

ESTIMATIVA DE PREÇO GLOBAL R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais )

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Valor de referência encontrado por meio de pesquisas de preços, conforme documento anexo.

Órgão 090: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Classificação Funcional Programática: Unidade: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

[...]

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE INFRAESTRUTURA NECESSÁRIA PARA

ATENDER AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE DORES DO RIO PRETO/ES/2026, DE ACORDO COM O TERMO DE

REFERÊNCIA EM ANEXO.

Saldo Anterior Ficha Valor Pré Empenho Saldo Disponível 

65.199,982.412.650,00 2.347.450,02

(sessenta e cinco mil  cento e noventa e nove reais  e noventa e oito centavos )

Favorecido : LUCIGREIK JOSE GOMES ALVES 09230058700

QUINCAS MACHADOBairro :

Endereço :

R   EUGENIO DE SOUZA PAIXAO

CNPJ/CPF : 15.840.042/0001-08

GUAÇUICidade :

ESPIRITO SANTO

UF :

Modalidade :

Objeto :

Dispensa

[...]

Licitações) trouxe em seu texto a possibilidade de realizar dispensa de licitações para 

contratação que envolva valores até R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO RIO PRETO 

serviços e compras atualizado para R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e 

noventa e dois reais e onze centavos), para o ano de 2026, por ocasião da publicação do 

decreto federal nº 12.807/2025. 

Com efeito, conforme previsto na norma retro citada, os critérios se aplicam no caso 

em tela, uma vez que, consoante disposto no Artigo 75, inciso II, da Nova Lei de Licitações e 

Contratos (Lei nº 14.133/2021), é autorizado e está em harmonia com a lei a contratação 

direta no caso de outros serviços e compras, cujo valor seja de até R$ R$ 65.492,11 (sessenta 

e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos). 

Todavia, faz-se necessário transcrever o artigo alhures, que assim dispõe: 

Art. 75. É dispensável a licitação: 
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta    
mil    reais), no caso de outros serviços e compras;

[...]

72, inciso IV da Lei nº 14.133/2021.

Foi sugerido pelo Setor de Licitação a que a presente aquisição poderá se dar

na modalidade dispensa, conforme art. 75, inciso II da Lei n. º 14.133/2021, tendo em

vista que o preço médio da proposta, no valor de R$ 65.199,98 (sessenta e cinco mil,

cento e noventa e nove reais e noventa e oito centavos) e o de menor preço, no valor

total geral de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais).

Ante o exposto, acolho o parecer jurídico no ECM 24, sendo assim, em atenção

à recomendação jurídica descrita.

E encaminho o presente à Divisão de Compras para emissão de ID, após à

Secretaria Municipal de Planejamento para elaboração do contrato, observando, no

[...]

Fornecimento de infraestrutura necessária para 
atender às demandas operacionais, administrativas 
e de serviços públicos do Município de Dores do Rio 
Preto/ES.

Contratada: LUCIGREIK JOSE GOMES ALVES 
09230058700. CNPJ: 15.840.042/0001-08 no valor 
total de R$ 65.000,00 (SESSENTA E CINCO MIL 
REAIS) conforme proposta de preço constante no 
processo nº 000153/2026.
Dores do Rio Preto, 13 de janeiro de 2026.

Denise Maria Blasco Bomfim Silvério
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

Ratifico a Dispensa da Licitação conforme parecer 
da Procuradoria Geral do Município de Dores do Rio